## RESOLUTIO.

**D**ubium adhuc est quomodo serpentes venenum afflent? Notum enim est velut ex putasse in di venenum præmisso

morsu, caudâ, Helmonius Serpentibus venenum inesse negat, ejusque ideam in furore vel ira demum concipi statuit, ex eo quod saliva hominis nequaquam sit venenosa, quod si valde irascatur, vulnera dentibus

tibus inficta esse maligna. Rhedi Nobilis Italus, diligens scrutator naturæ, & valde sedulus in faciendis experimentis circa viperas, dicit venenum recondi certis vesiculis in palato, quæ ad iram commota vipera vel obturgescientiam veneri rumpantur, vel inter mordendum premantur, ut sic facile venenum per vulnus inflictum dentibus communicari possit. Refutatur vero à Gallo nomine

Charras in tractatu Gallice conscripto de Viperis, quem in linguam Germanicam transferrat Medicus Francofurtensis proximus nundinis edendum.

*Relle inter dicitur somno*, ut habet A. quia fermentationes in somno sunt debiles, neque tanta vis partium occurrentium, ut venenum in peripheria corporis contineri possit.

## C A S U S XX,

## De Hirudinibus deglutitis.

[*Historia vid. pag. 324.*]

## R E S O L U T I O.

**R** Odendo fibras nerveas convulsio- nem accerterunt, convenit aqua sal-

ta, si enim salipsis inspergatur vel cineres calidi, statim decidunt.

## C A S U S XX,

## De Cantharidibus devoratibus.

(*Historia vid. pag. 324.*)

## R E S O L U T I O.

**C** Anthrides crudæ absque vita periculo assimi nequeunt, legitimè vero præparatae in nonnullis morbis egregium præstant effectum. Modi præparandi non omnes sunt ratissimam præparatiōnem communicat Jacobus Kotrebuck, Archiatru Hanoveranus,

8. Cantharidum pulveris lat. 3j. infun- de per 3. vel 4. dies in 3ij. vel iv. vini. Rhe- nani, post estunde vinum relicto pulvete in fundo, ut plane nihil cum vino transeat, hujus vini cochlear unum adde 8. coch-learibus vini vel cerevisia, & in gonorrhœa, hydrope, Utricula, suppessione & cal- culo, iuissimum habebis remedium.

Kk kk 3 CASUS

## C A S U S XXI.

De stranguria cruenta ex cantharidi-  
bus extra applicatis.

**H**Oc saltem in hoc casu moneri potest, quod in illis qui laborant mi-

Cantharidibus præparata imponenda sint.

## C A S U S XXII.

## De Morsu canis rabidi.

**S**TUPENDI HUJUS affectus vera causa in quonam consistat vix explicari potest. Multa quidem proponunt de ideis Helmontius & Marus Marci in Philosophia restituta, verum ubique non satisfaciunt. Plura explicantur, si dicamus, quod quemadmodum ex certo motu digitorum hypochondriis vel plantis pedum ad motum sequitur certa perceptio, titillatio, ex alio motu acus vel gladii corpori admoti, alia perceptio, dolor, sic etiam ex certo motu, quem venenum canis rabidi imprimit spiritibus animalibus vel etiam filamentis cerebri, certae oriuntur perceptiones: ipsum enim sensorium affici nemo facilè ibit inficias, hinc cum nec objectum nec intermedium accusari possit, reatè conjicimus in vitiosum sensorii motum: spiritus illi in suo motu jam perversi, incidentes in vestigia antea impresa, varia formant phantasmatata: & admiratione certè dignum, quod venenum illud in hominibus motus similes animales produ-

cat, sic si à cane, vociferant latrant & mordere conantur; si à felibus, unguibus obvios invadunt & felium more spuunt.

Venenum illud fermentum est, quod sanguinem valde turgere facit, & quasi spumantem efficit, spiritus animales majori in copia affluent, quam ut circulati possint, tremores, anxietates, oculorum torvitatem, aliaque omnia producunt symptomata.

Signa canis rabidi sunt, si obvios tam notos quam ignotos invadant, ore currant hiante, lingua exempta valde rubra, nonnunquam nigra, ab omnibz & potu abstineant, oculi magni promineant & rubti, cauda pendula.

In curatione vulneris rectè diffuadet A. aq. frigidæ ablutionem, frigida enim poros foris constringentia intr repellunt venena, convenient cepæ, allium contusum cum pulv. Si vulneri imponatur cum theriaca.

Scarificationes profundiores instituen-

dæ

dæ & si conditio partis admittat cauterium actuale. Internè Tiact. bezoartica sèpius de die exhiberi potest. Omnia

medicamenta è canceris parata valde sunt proficia, ut pulv. canc. aqua canc.

## C A S U S XXIII.

De Veneno Canis rabidi esu lactis  
vaccini communicato.

**V**enenum non solum valde volatile, sed & viscidum & glutinosum est, hinc constat ex historiis, quendam gladio vulneratum, quo ante bieniaum vel triennium perfoissus etat canis rabidus, rabiem contraxisse. Legi possunt plura rariora apud Borellum, Zacutum Lusitanum, Fabricium Hildanum, & de causa Marcus Marci.

N.B. Delitescit sèpius venenum hoc plures per annos, donec fermentate incipiat occasionem præbens ipsis humoribus circulantibus vel spiritu, animalibus: vel materia certa subtilis illud comoveat, unde M. S. invertitur: quemadmodum

observamus variolis à prima nativitate plures per annos delitefcere, & tandem occasione certæ materie subtilis huic veneno sese insinuantis, & sub forma vapos vel halitus vel sub forma inter humorum & vaporem media sanguini sese insinuare. Unde facile constat, non reperiri semper ad fermenti alicujus vel veneni excitationem vehementem quendam motum, à copiosa materia ætherea, sed certam quandam & quoad figuram proportionatam eamque pauciorem materiam subtilem id præstare posse, quod alii copiosiori denegatur.

## C A S U S XXIV.

## De Morbis ex incantatione.

**D**ifficile illi morbi præsterni in principio possunt cognosci, stupenda enim & horrenda symptomata à causis etiam naturalibus (sive ut Medicè loquar.) p. n. produci possunt, unde non statim, si forte animalcula in ventriculo & intestinis hospitentur & vomitu rejiciantur, concludendum est fascinationem vel incanta-

tionem tibz esse, ipsa enim semina bufonis, searabæorum aliorumq; assumpta excludi possunt per istiusmodi animalcula. Exempla ferè sunt innumera, in Ephemeridibus Medicorum Germanorum Tom. I. à Segero communicatorum de famulo lanionis in itinere aquâ è palude hauiiente, In cuius ventriculo spatio semestris bufo-  
nes

nes fuere generatae, postmodum vomitu iterum excretæ, beneficio Emetici aliquius. Sagæ morbos inducunt vel mediis quibusdam naturalibus vel ex mera persuasione, ita ut quod ipsius Dæmon præstat, hoc sibi tribuant lamiæ.

Quomodo Sagæ citra noxam venena quedam ore detinere & postmodum certis hominibus communicare, eosque inficere possint, vel etiam manibus vel baculo inquinato corpora attingere, hoc videre est in Tract. ling. Germ. edito Schefferi de Sagis Lapponia. Certe ipse Dæmon artifex rei Chymicæ est peritissimus, venena ita potest præparare, ut in viis publicis reposita, si quis prætereat, statim inficiatur: sanguinis circulationem &

spirituum animalium motum etiam variis depravatis potest modis, ut admitandi motus partium, eorundemque contortuose coctiones & extensiones aliaque horrenda excitentur: & quis non facile intelliget Dæmonem admiranda in corpore præstare posse, si vel solam glandulam pinealem variis, illisque contrariis moribus agitet.

Præmissis universalibus Vomitorio præsertim, ad specifica incantationi opposita perveniendum. Inter alia laudatur herb. Antirrhin. flor. hyperici, o. hyperriconis compot. Empl. fætid. Mysl. Ungu. Carrichleri quod ex axungia canis, usi & caponis, cuia visco corolino præparatur.

### De Philtris.

**Q**uart. Num dentur Philtra? R. Af-  
firmando, nihil enim absurdum statui-  
tur in eo, quod spiritus animales deter-  
minati possint ad certum aliquo objecto,  
videmus enim in canibus, quod panis, ca-  
seus vel frustulum carnis aliquandiu sub  
axillis vel in calceis gestata, spiritum ipso-  
rum ita influere faciant, ut nunquam be-  
nefactorem illum deserant, quod alii &  
in avibus fuere experti.

Præparantur Philtra ex sanguine, la-  
ete, urina, quibus ope Dæmonum addunt  
venena sanguinem valde acrem fœculen-  
tum ramen reddentia, unde tristes & me-  
lancholici sunt illi, quibus philtrum est  
exhibitum. Si suspicio adsit adhibiti phil-  
tri, statim vomitorium propinandum,  
quod aliquoties reiterandum: post sudores  
provocandi, commendatur Elect.  
contra Philtra Hartmanni, Antidotus  
Orvietani, quæ valde deprædicatur, con-  
tra morbos ex incantatione ab Hel-

mont. tract. lap. Succus nasturtii aquatichi.

Batonis in Bohemia filius philtrum ac-  
cepérat & tabet tandem obiit, aperto ca-  
davere, repertum fuit in ventriculo du-  
rum corpus cornu non absimile, ex quo  
in filii memoriam parens cochlear confi-  
ci curavit, eoq; plures per annos usus, tan-  
dem forte fortuna incidit in succum na-  
sturt. aquat. & brevi post plura in frag-  
menta dissolutum fuit, unde statim, cum  
eo tempore alterius Nobilis filius simili  
laboraret morbo, exhibitus fuit succus  
nasturt. aquat. ægerque convalevit.

Salmoib in suis Observationibus aliam  
refert historiam notatu valde dignissi-  
mam: Juvenis accepérat pomum à puer-  
la, quod cum ipsi suspectum esset, proje-  
cit in angulum, rediens post triduum re-  
periebat pomum nigro colore obductū,  
elapsis iterū tribus diebus vidiit pomum  
putrefactum ranulas aliaque animalcula  
exhibere: hinc abiens in diversorium, ubi  
po-

pomum acceperat, simulavit morbum, conquestus de dolore ventris, jussit puella lac calidum bibere quod ille affudit pomo putrefacto, & intra Spatium aliquot horarum vidit excrevisse ranas: abiens denud in diversorum de vehementissimis conquestus doloribus, sumمامque simulavit anxietatem, jussit puella, ut bibat urinam equinam recens redditam quam ille rejecit in ranulas, quæ confessim extinctæ sunt, unde postmodum hoc remedium aded inclauruit, ut saepissim feliciori cum successu philtro aliquo infectis fuerit exhibitum.

---

CASVVM MEDICINALIVM,  
LIBER OCTAVUS.

De.

Febribus.

**N**on potest intelligi natura febrium, nisi habeamus etiam cognitionem fermentationum in statu naturali, opera itaq; pretium erit nonnulla ex cœconomia animali annotare. Plura concurrunt ad fermentationem in cordis ventriculis peragendam. (1) Ipsum viscus, cor, constat enim ex fibris valde rigidis & solidis, unde musculus fortissimus auditur, cuius fabricam accuratè descripsit Steno in suo tractatu de musculis: ob fibrarum soliditatem nactum est poros valde constantes, unde coctioni facile par esse potest. (2) Sanguis, constans ex innumeris & indefinitis partibus, opem suam confert huic fermentationi. (3) Chylus constans ex diversissimis particulis. (4) Portio illa residua in cordis contraczione, qua forsan per solum situm materiam fermenti

acquirit. (5) Humor transudans in cordis ventriculos, proles sanguinis arteriosi velocissimè agitati, & statim post egressum per arterias coronarias cordi suppeditati. (6) Materia mundi subtilissima; & quemadmodum varie illæ partes sanguinem constituentes ob figuræ & magnitudinis inæqualitatem innumera eaque diversa formant interstitia, & simul singulæ suos proprios habent poros, hoc & quæ erit indefinita figuræ & magnitudinis. Ex hisjam facile quilibet intelligere potest, quod si heterogeneum quod sanguini communicetur, statim ejus mixtio turbetur, sed si nihil admisceatur sanguini, & sanguis retineat suam harmoniam & concentum, tunc etiam nullaturba, nulla agitatio, sed materia subtilis permeat inoffenso pede totam M. S. Illa inordinatio non ex ipsis vasis sed immediate ex cordis ventriculis ortum trahit.

---

CASUS I. II. & III.

De Ephemera, Diaria, & Synocha  
simplice,

[Historia vid. pag. 335. 336. & 337.]

RESOLUTIO.

**F**ebrum continuarum variae recententur species, Ephemera, Synocha simplex vel putrida, febris ardens tertiana continua, quibus etiam addunt quotidianam & quartanam continua, de his aurem nulli dubitant, & postmodum febres pestilentiales, ut febris petechialis, variolæ, morbilli, quo referri etiam debet febris hectica, & etiam continua: ha-

bent enim exacerbationes, licet non habeant intermissiones.

Rarò vocantur Medici ad curationem febrium Ephemer. quæ vel sponte cef-sant, vel naturæ beneficio curantur intra 24. horas.

Ephemera oritur vel ex animi passione vel ex aëre calidiori vel frigidiori, vel ab ebrietate. Compages sanguinis hac in febre non ideo referatur vel relaxatur, hinc non tanta fermentatio, non tantus calor neque symptomata adeo gravia, quando spiritus animales segnius suo munere funguntur, pori, qui alias debebant esse aperti, collabuntur & connivere saltem videntur; humores circulantes tardius iter suum absolvunt, & ipse etiam sanguis in vasis suis segnius moveretur: constant enim arteriæ variis ex fibrissimis invicem impositis, quarum interstitia interfluent spiritus animales & humores circulantes, & alluendo illas vellicant, sicque motum sanguinis in arteriis & venis promovent. Eandem operam præstant etiam in parenchymate cordis, nisi enim interstitia fibrarum illarum solidarum cor componentium rite inflentur à spiritibus animalibus, metuendum esset, cor semel dilatum eundem tenuere situm, nisi aliquid esset quod niteretur in contrarium. Ex his nunc facile patet, quomodo ex mœrore sanguinis crasis varie lœdatur, & febres generentur.

Febrilis illa fermentatio gradu saltem differt ab aliis; videntur enim saltem partes subtiliores, magisque nobiles paulò magis hac in febre fermentare, hinc

non tanta turbatio, nullus horror, pulsus magis tardus, quam frequens.

Semper comitem habet hæc febris tanquam causam vel antecedentem vel proximam prohibitam insensibilem transpirationem, qua restituta æger facile convalescit. Si ad plures hæc febris extendatur dies, vocatur Synochus: quod si compages sanguinis magis solvatur, partesque inter se magis confundantur, sanguini jam putredinem esse inductam dicunt, ut in casu IV. videre est; & tum crassiores sunt & turbidae, Symptoma etiam vehementiora.

#### CASUS. V.

#### De Synocha cum maculis rubicundis.

(Historia vid. pag. 340.)

#### RESOLUTIO.

**I**N magna aliqua fermentatione sanguinis, dum plus mititur ad habitum corporis, quam transpirare possit, exigua & minutissima illa vascula peripheria subter cutem saepius ita distenduntur ut rumpant, & sic excidit guttula sanguinis tenerioris, quæ late se diffundens, maculam constituit, quæ qualcum præ se ferat color, talem sanguis habet crasis vel discrasian. Quod si corpus servetur probe tectum, & diaphoretica sumantur, facile maculae illae diffilantur, saepius etiam ab alluentibus aliis partibus à tergo insequentibus iterum redduntur fluxibles, & versus cor vehuntur, unde ex improviso saepius dispareat: quod si partes magis volatiles abeant in auram relictais crassioribus, maculae apparent nigrae vel lividae,

Casus

## CASUS VI.

## De Causo exquisito.

[Historia vid. pag. 341.]

## RESOLUTIO.

**D**ictum fuit, semper rationem esse habendam duorum illorum salium acidì & alkali, quorum nunc hoc nunc illud in febribus obtinet dominium. Videlimus quod alkalica volatilia non in quavis peste vel febre pestilentiali tutò exhibeantur, magis vero convenire acida. Contra in nonnullis febribus præsertim intermittentibus, quartana, quotidiana & non raro tertiana alkalica valde profundit, acidorum verò nimius usus tabem & phthisin inducit.

In Causo putamus sanguinem laborare intemperie alkalica seu acri, hinc cum per partes humores circulantes, & per vasa sanguis torrentis instar, & plus solito moveatur, facile quivis concipere potest, quomodo ille motus nervorum tremulus alias augeatur, unde ob majorem fibrationem & agitationem calor igneus.

*Nullus in febre præcessit rigor, quia partes sanguinis tam naturaliter quam præternaturaliter in cordis ventriculis & aquilitate fuere accensæ, ita ut per dilatatos arteriarum poros in partium tubulos effusæ sint, partes variæ non solum acidæ vel falsæ, quæ irritando panniculum carnosum vel partes musculosas rigorem excitant.*

*Sitis adest vehementissima à sale acri, à denegata halituum è vetriculo egredientium humectatione, nulla enim adestritis, quamdiu fibræ faucium lymphæ innatant & motu tremulo cidentur.*

*Respiratio celerior à copia spirituū, non posunt enim non ex sanguine valde & stuante in cerebro copioiores generari spiritus, qui quâ datâ porta per meatus magis patulos in nervos respirationis excurrunt, accedit, quod & stuans sanguis à tergo sequens semper propellat priorem, sicut unda undam, & spiritus majori in copia per nervos excurrunt in partes musculolas, quam per vasa lymphatica refluxunt versus cor, vel etiam per pores abeunt in auram ab ipsorum inordinato motu & cursu, nunc in hos nunc in illos musculos fluunt, unde oritur corporis jactitatio & inquietudo. Ab eadem copia spirituum valde exagitatorum & à tergo sequentibus semper propulsorum cerebrum una cum nervis sicut vela à ventis servatur inflatum, unde vigilia. Et cum iidem spiritus ab objectis internis insuetis currendo per cerebrum incident, varie determinantur, non mirum est, si imagines & que vivaces imprimant sensatio, quales objecta externa alias impri- mere solent, hinc Deliria.*

*Pulsus frequens in equali tamen, quia à magna effervescentia & continuo sanguinis illapsu & egressu in cor & ex corde frequentia, verum cum tanta sit rarefactio, ut arteriae & venæ vix capaces sint sanguini adeò rarefacto continendo, inæqualitas nonnunquam in pulsu deprehenditur.*

*Vrina flammœa: à salibus volatilibus aliisque partibus valde exagitatis.*

*Vrina panca: quia sanguis in renibus tam diu non moratur, ut serum è sinu præcipitare possit, vel etiam quod propter magnam agitationem partes per habitum corporis avolent.*

*Dejectio cum morsa ventris*, quia M. S. deponit recrementa quæ acria in ventriculum & intestina. *Lympha* è ductibus salivalibus egressa incrassatur à nimio calore, humores enim effusi in substantiam lingue, discussis partibus subtilioribus, ibidem detinentur, accedunt vapores acriores è ventriculo, hinc *lingua* seciras, scabrities & nigredo.

*Curationem* A, autipicatus est V.S. Notandum quod semper in V.S. administrastra in febre ratio habenda sit alvi, si enim illa sit lubrica, nunquam tuto venatunditur.

*Purgantia* hic nocent, ob metum diarrhoeæ colliquativa. Enemata satis turò exhibentur ad educendam materia m excrementitiam in intestinis depositam.

*Ad alvum leniendam* loco purgantium convenienti passula laxativa ad 3. Prunæ laxativa num. 4. A. exhibet O. pp. præstantius est O. perlatum ad gr. xij. exhibutum. Exulent calidiora Bezoartica, sailia volatilia spirit. alcipharma, nigræ flam. mæ addatur. Acetum destillatum ergo conuenit & Tr. rosar. ad satis ratem exhibita. Annotati adhuc potest, temporisationem semper esse habendam in exhibendis Clysteribus, qui in principio morbi possunt esse paulò fortiores, in augmento mitiores, quos nulla ingrediantur purgantia, ne crisis impediatur. Vid. Moræum Medicum Italum qui accurare de febribus scripsit.

*De Opia*. Medicus non debet esse timidus nimis, neque etiam turgidus, non statim terrorem concipere debet, si adsint vigilæ, quæ minus noce solent, quam somnus excedens: & observatum, in febricitantibus vigilias sè pè plures dies

protractas absque ulla prostratione. Cet- tissimum enim est, quod adstantes sè pùs magis rationem quietis nocturnæ, quam salutem ipsius agrotantis querant: adeoq; ad opia raro deveniendum, nisi summa urgeat necessitas, ne crisis impediatur. Opia enim nihil aliud faciunt, quam ut sanguinem magis incrassent, ad crisin autem requiritur laxitas & solutio compagis sanguinis, quod verò sanguis magis concentratur, eo minus ejus defæctio vel despumatio expectanda: & eadem est ratio ac si cerevisia vel mustum in vase clauso munierit, ut fæces detineantur, quod exemplum illustrat doctrinam de febribus.

### CASUS VII.

#### *De Tertiana continua.*

(*Historia vid. pag 343.*)

#### RESOLUTIO.

Dubitant multi Medici, dari tertianam continuam circa malignitatem, quapropter semper bezoartica esse admiscenda reliquis suadent. Videtur enim in continuis istiusmodi febribus tertiana & quartana continua duplìcem ad esse febrem, continuam nunquam remittentem, & intermittentem per certas periodos recurrentem, facile hoc fieri potest, nam per poros arteriarum valvæ dilatatos in tubulos hinc inde dejici possunt partes quædam, quæ ibidem vel ob superficie similitudinem, vel ob viscositatem, vel quod similes habebant poros, quos ejusdem generis materia subtilis permeat, sibi cohærent & obstrucionem parvam: ast in eodem situ permanere nesciunt ob alias partes continuò alluentes, unde talem nocte situm, ut facile

à p. 22

à præterfluentibus abripi possint, sanguini infunduntur & jam peregrinæ materiae conditionem subeunt, proque texture varietate nunc majorem nunc minorern fermentationis gradum inferunt. In loco illo natali cum pori in eundem fine in sunt aperti vel aperiuntur, semper nova materia suggestar, & nisi tubuli illi obstructi penitus fuerint ianati, remanens foines à partibus recens advenientibus augetur & nova materia febrilis sic generatur &c. quamdiu non penitus ab obstructione liberetur, tamdiu nulla curatio speranda est.

Si magna muscarum copia plus solito in æstate videatur, semper in sequenti Autumno graßantur febres malignæ.

Plus alunt periculi febres continuae circa solsticium ob spirituum pauperiem, continuo in auras abeuntium.

Primo statim die purgandum, aut nunquam nisi in fine declinationis, abstinentiam à se ammoniatis, resina, Extract. l. Tr. jalapp. trochise, alhand. Extr. Helleb. nigr. Panchymag. semper liquida ex passulis, foliis sennæ &c. in usum sunt vocanda.

Refrigerantibus caute agendum, quæ largius in principio concedi possunt quam circa statum: ex quo propior est status morbi, et minor sanguis est refrigerandus, ne Crisis impediatur.

Ab altera parte ne quid nimis in usu co. lidiorum. Hinc bezoartica mitiora eli- genda, si vero in his error committatur, phrenitis, vigilæ, delirium vel alias vi- sceris inflammatio facile excitatur. Ad Epithemata venientia, si adsumt vigilæ, si vehementis capitis dolor, exulent camphorata. In diata vix tenuis im-

perandus, quod propior est status, si enim nimis nutriantur febricitantes intemperies sanguinis augetur ob spirituum in opiam & fermenti depravationem, unde nunquam cogendi ad cibum sumendum: haec est occulta causa, quare multi facile recidivam patientur, quemadmodum id m hic error in puerperis febres continuae & non raro mortem infert. Proprio ordinario his in regionibus conceditur cerevisia tenuis, verum si magna adit flatulentia, ventriculus valde debilis, ejus usus non videtur adeo proficius hinc substitui posset feliciori successu decoct. C.C. c. scm. fænic. vel pomis Citri.

#### CASUS VIII.

#### De Quotidiana continua,

(Historia vid. pag. 545.)

#### RESOLUTIO.

**N**ihilus horror: qui ab acidis particulis, quæque quamvis adint, non adeo fibrantur in fibras nerveas ab spirituum in opiam, qui difficulter ex lentis & glutinosis educuntur. Calor non adeo acris, ob leontem & viscositatem, ab eadem causa capit is dolor, vel nullus vel saltet mitis.

#### CASUS IX.

#### De Tertiana intermitente

exquisita &c.

(Historia vid. pag. 347.)

#### RESOLUTIO.

**I**n Disputatione graduali de febre tertiana intermitente actum fuit, ubi phænomena accuratè sunt descripta, Quamvis certum sit in omnibus totius

LIII 3 cor-

corporis partibus materiam febrilem colligi posse, quod videmus in vulneribus, quacunq; in parte sint, facile febres accedere solent, & certiores reddimur possidere nos veram causam febrium, si attendamus, quod quoties portio de sanie vel pure sanguini refluo vel humoribus circulantibus ad vasa lymphatica redeuntibus admiscetur, mixtio & crasis totius M.S. turbetur, in cordis ventriculis, minimas suas particulas, alias internas & domesticas è loco suo trudendo, conterendo, & necessariò portio crux illapsum in cor alium inducit faciem. Sic etiam quoties ex tubulo in parte aliqua istius modi materia heterogenea cordi inferratur, si aliis generis materia subtilis ipsam comitetur, necessariò alia interstitia aliique pori in illa mixtione formantur, ad quæ replenda, si copiosa requiratur materia subtilis, oritur statim effervescencia & vehemens calor, si solito minor, fermentatio languida, pulsus debilis observantur.

Frequentissimè tamen Febrem intermittentem tertianam oriri putamus, ex obstructione unius vel alterius tubuli in ventriculo vel hépate (quartanam vel in pan-create.) Quare autem potius materia febrilis in febre tertiana fermentare incipiat die 3. quam 1. 1. 4. hoc quarendum non in copia vel quantitate, sed potius in ejus teneritudine: molliores spates fermentum febrile constituunt in quotidiana, unde brevius tempus requiritur ad agitationem inducendam, hinc non tantus calor, neque Symptomata adeò vehementia.

*Magis rigidateneriores tamen: ferment-*

tum febrile in tertia, viscidae & crassiores fermentum in quartana constituunt.

Positis etiam omnibus circumstantiis accuratè paroxysmi recurrere solent, & iisdem horis invadere, tubulus enim obstructus locus natalis retinet suam figuram, ut nec plus nec minus uno tempore capiat quam alio, iidem pori simili modi reperiuntur tubulum respicientes, eadem materia ingreditur ab iisdem praeterfluentibus alluuntur, unde eundem situm & eundem acquirunt motum, quod aliter fieri non potest, minimæ autem circumstantiaz variant res, unde à cibo & potu, medicamentis, aëre ambiente vel aliis causis etiam occultis mutatio aliqua inducatur, tunc paroxysmus citius vel tardius venit, quod constat experientia, quamdiu materia illa adventitia sanguinis ordinem turbat & legesmotus seu naturaz impedit vel prævaricatur, tamdiu durat paroxysmus, qua eliminata cessat: unde in declinatione paroxysmi sudores copiosissimi crumpunt, quia tunc aliquid ab agitatione remittitur, hinc in vapores abeunt & corpora illa per insensibilem transpirationem egrediuntur, concentrantur & in guttas abeunt, quæ velocius adhuc agitata quam partes aëris insensibiliter avolabant: quemadmodum observamus, quod in vehementissimo corporis motu non tam sudemus, quam si ad motum corpus iterum componatur, & tunc copiosissimè sudores profluunt.

*Prognosis.* In Febris intermitentiibus observari potest, si secundus paroxysmus vehementior sit, tertius admodum mitis, tum in quarto febrem totaliter cesaturam, si quartus valde sit vehemens, quintus remissior, tum septimo in paroxysmo

paroxysmo febris solutio expectanda. □ i  
quod crassior & magis turbida, eò brevior  
erit febris, si vero tenuis, clara, intense  
rubra, flammea eò contumacior erit fe-  
bris, si sit circa malignitatem, curatu fa-  
cili & brevis erit, si cum malignitate con-  
juncta, multum facessit negotii. Hic re-  
petenda veniunt ex Marggraff. dari beni-  
gnas & malignas, malignitatis certissimum  
signum, quando pulsus est debilis & par-  
vus, & æger conqueritur de anxietate  
præcordiorum, tum indicium maligni-  
tatis est, hæc enim sunt illa infusa in  
febribus intermittentibus, pulsus nempe  
parvus & debilis.

Curatio ut omnium febrium inter-  
mittentium, sic etiam tertianæ in his duo-  
bus consistit: fomes febrilis debet eva-  
cuari, secundò symptomata ipso in pa-  
roxysmo quantum possibile mitigan-  
la. Tollitur fomes febrilis commodissime  
*Emetico*, & quidem in tertiana debet uti  
die intermissionis una vel altera hora ante  
paroxysmum, ratio, quia medicamen-  
tum incipit operari eo ipso tempore, quo  
fermentum febrile infunditur, siveque il-  
lud turbat, ast, quia in tertiana intermit-  
tente humor est valde mobilis, facile  
hypercatharsis excitari possit, si duo illi  
motus conjungantur, unus à medicamen-  
to, alter à fermento febrili: aliter vero  
accidit in tana. Laudatur pulv. asari 3j.  
exhibitus, sal  $\text{G}$  livomit. ad 3j. verum  
cum habeat insignem acrimoniam  $\text{G}$  l.  
&  $\Theta$  profundum, videtur infligere nau-  
seam in ventriculo non facile extingui-  
bilem. Rite correctum omnem absolvit  
paginam, quia post evacuationem relin-  
quit præcipitationem, quod notatum est  
in praxi Barbettina. Tuto exhibentur

vomitoria, si æger non sit herniosus,  
phthisicus, plethoricus, vel alias visceris  
ulcere contaminatus, hæc enim sunt illa,  
qua prohibent Emetica. *Purgantia* non  
sint adeò fortia, ne M. S. magis exagite-  
tur, notum autem, quod vel à solis pura-  
gantibus vehementioribus & calidiori-  
bus febris induci possit, illudq; exhiben-  
dum semper die intermissionis in febre  
tertiana. *V.S.* hactenus raro satisfecit  
expectationi, omitti itaque potest, nisi  
summa suadeat necessitas, unde recte di-  
cit A. Cas. 9. *V. S.* esse omissam, tum,  
quod sanguinis copia non adfuerit, tum  
etiam quod signia coctionis jam in □ i  
apparerent. Magis suspecta *V.S.* quia fre-  
quentius administrata, disponit corpora  
ad febres præsertim tertianas, causam red-  
dit Willistius, quod partes  $\text{F}$  æ facilè do-  
minum obtineant. Verum videtur potius  
aliam subesse rationem, vina non  
nulla talem acquirunt dispositionem, ut à levis-  
simæ etiam causa in febrilem rapiatur  
effervescentiam: hinc multi vivunt plu-  
res per annos febre correpti, si non han-  
stum vini assumant vel potum calidio-  
rem, vel etiam corpus commoveant: si  
animi passiones patientur statim accedit  
febris, ejusmodi dispositionem *V.S.* vi-  
detur sanguini inducere. Egregiè etiam  
convenit vinum medicatum semper  
die intermissionis ad 3iv. v.l. vj. assump-  
tum horis matutinis jejunio ventriculo.